Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº47/2021/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS
25 de junho de 2021

EDITAL 41/2021EDITAL 41/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – Campus Pouso Alegre, por meio do Diretor de

Desenvolvimento Educacional, no uso de suas atribuições legais, torna público este edital de seleção e ingresso ao Curso de Formação Inicial

e Continuada em Química para o ENEM e Vestibulares – Módulo 1 de forma remota.

1.DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 A modalidade Formação Inicial e Con nuada (FIC) consiste na capacitação, qualificação, formação e aperfeiçoamento profissional de

curta duração.

1.2 O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.

1.3 Os estudantes que ob verem frequência por meio da par cipação e realização das a vidades e média igual ou superior a 6,0 (60%),

serão certificados ao final do curso.

1.4 O estudante que ob ver os requisitos para cer ficação, deverá anexar na plataforma do curso: documento de iden ficação com foto (RG

ou Carteira Nacional de Habilitação), CPF e o comprovante de escolaridade - de no mínimo ensino fundamental concluído. São aceitos para

fins de comprovação: diploma, certificado de conclusão de curso ou declaração de conclusão.

1.4 O curso ofertado neste Edital está descrito no quadro a seguir:

Denominação do Curso Química para o ENEM e Vestibulares – Módulo 1

Área Educação

Objetivos do curso

- Contribuir para diminuir os danos na Educação

proporcionados pela pandemia;

- Proporcionar aos estudantes e recém-formados de

Licenciatura em Química do IFSULDEMINAS - Campus

Pouso Alegre um ambiente para aplicarem os

conhecimentos adquiridos durante a graduação e

promover um espaço para o exercício da prá ca

docente;

- Permi r que os estudantes e recém-formados de

Licenciatura em Química aprendam a u lizar diferentes

tecnologias educacionais com o obje vo de serem

preparados para o mercado de trabalho atual;

- Aumentar o interesse pela disciplina de Química

através de aulas simples, diretas e animadas;

- Oferecer um curso de Química de qualidade de

maneira gratuita;

- Mo var os estudantes do curso de Licenciatura em

Química, dos cursos técnicos integrados e externos ao

IFSULDEMINAS através de palestras extras sobre o

mercado de trabalho, dicas de estudo e

empreendedorismo;

- Incen var o ingresso nas ins tuições públicas de

ensino superior do país;

- Ensinar os estudantes a u lizarem diferentes

ferramentas de estudos para melhorar o rendimento

escolar;

 - Permi r flexibilidade de horário para os par cipantes

do curso;

- Divulgar os cursos ofertados por essa ins tuição, para

que mais membros da comunidade participem;

- Aumentar o número de inscritos nos ves bulares do

IFSULDEMINAS.

Público-alvo e requisito mínimo

Alunos cursistas e concluintes do Ensino Médio, com

idade mínima equivalente há 14 anos, que possuam

conexão com a internet.

Carga Horária 40

Número de vagas 100

Modalidade Remoto (curso integralmente on-line, via internet)

Período de inscrições 29/06/2021 à 11/07/2021

Resultado final 15/07/2021

Período de oferta 19/07/2021 à 10/10/2021

Desligamento para aluno sem acesso 02/08/2021

1.5 Os alunos selecionados no processo seletivo já estarão aptos para ingressarem no curso.

1.6 O candidato que não acessar a plataforma Moodle até a data de 02 de agosto de 2021 será desligado e subs tuído pelo candidato da

lista de espera, de acordo com o resultado e respeitando o andamento do curso.

2.DAS INSCRIÇÕES

2.1          As           inscrições             deverão                ser          realizadas              exclusivamente   on-line   através   do           link:

https://forms.gle/xs2ssVDrw4ShvLBc6

2.2 No ato da inscrição o candidato deverá prestar todas as informações corretamente como pede no formulário de inscrição. Assegurado de

acordo com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 e demais normativas aplicáveis sobre proteção de

dados pessoais.

2.3 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá cer ficar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para o ingresso no curso para

o qual pretende se inscrever.

2.4 Ao efetuar a inscrição, o candidato declara, automa camente, concordância com todos os termos deste Edital e com as normas que

regem este processo seletivo.

2.5 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às

quais não poderá alegar desconhecimento.

2.6 Não havendo candidatos inscritos em número igual ou superior ao número de vagas poderão ser reabertas as inscrições.

2.7 A Coordenação Geral de Extensão não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por mo vo de ordem técnica de

computadores, falhas de comunicação, conges onamentos das linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que

impossibilitem a transferência de dados.

3.DA SELEÇÃO

Documento Digitalizado Público
Edital 41/2021 (FIC - ENEM)

Assunto: Edital 41/2021 (FIC - ENEM)
Assinado por: Flavio Bastos

Tipo do Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Flavio Adriano Bastos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/06/2021 13:49:53.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

151688
5e6361ca13

CNPJ: 10.648.539/0001-05
Cópia de documento digital impresso por Luciene Castro (2029188) em 25/06/2021 15:32.

Página 1 de 1